
En ese sentido, el Comité de Compras y Contrataciones del Sistema Único de Beneficiarios
(SIUBEN),resoluto lo siguiente:

PRIMERA RESOLUCIÓN: Los Miembros del Comité de Compras y Contrataciones del
SlliBEN aprobaron a unanimidad adjudicar la Selección por Compra Menor, para la
Contratación del Suministro de Medicamentos para Empleados del Sistema Único deCA_0S (SmBEN-DAF-CM-2020-0006), a la empresaquedetallamosa conti::::~~de 2

Inmediatamente, la Sra. Rosa Maritza Toribio M., le otorgó la palabra a los señores/ as,:Nataly \ 'j
Almonte y Rosangela Vargas, quienes conforman el Comité Técnico Evaluador.ra los fines d~ ''l. ,.

que presentaran el informe de evaluación técnica relativo al proceso para la Contratación de~'
Suministro de Medicamentos para Empleados del Sistema Único de Beneficiarios (SIUBEN­
DAF-CM-2020-0006),el cual aparece adjunto a esta acta.

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, Capital de la República
Dominicana, a los diecisiete (17)días del mes de marzo del año dos mil veinte (2020),siendo las
9:30 a.m. en el Salón de Conferencias de la 3ra planta, ubicado en la Av. [ohn F. Kennedy Núnr·
38, Esq. Horacio Blanco Font-Bona, Ensanche la Fe, Santo Domingo de Guzmán, D. N., capit~
de la República Dominicana, los señores/ as: Rosa Maritza Toribio M., dominicana, mayor de
edad, provista de la Cédula de identidad y Electoral Núm. en calidad Directora
de Operaciones y Finanzas; Lic. Francisco de la Mota, dominicano, mayor de edad, provisto de
la cédula de identidad y electoral Núm. en su calidad de Encargado
Administrativo del SIUBEN y la Licda. Alba Aquino, dominicana, mayor de edad, provista de \
la cédula de identidad y electoral Núm. en su calidad de Responsable de 11
Oficina de Acceso a la Información (OAI); quienes conforman el Comité de Compras ~ .
Contrataciones para los procesos de Compra Menores del Sistema Único de Beneficiariol t
(SIUBEN).

Una vez reunido el Comité, la Sra. Rosa Maritza Toribio M., confirmó el quórum necesario .pata;-, ..
dar inicio a la reunión"'manif~~tando que el motivo de la misma era proceder a la .t?dj~Qi~~~ióh:'...
de la Contratación del Suministro de Medicamentos para Empleados del Si~tema Único df _ .\~\
Beneficiarios (SIUBEN-DAF-CM,:2020-0006). .. - \~~. ,~¡

ACTA DEL COMITÉ DE COMPRAS y CONTRATACIONES CON MOTIVO DE L
ADJUDICACIÓN DEL PROCESO DE SELECCIÓN POR COMPRA MENOR, PARA LA
CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EMPLEADOS DEL
SISTEMA ÚNICO DE BENEFICIARIOS (SIUBEN-DAF-CM-2020-0006).

El Gabinete de Coordinación de la Política Social (GCPS)
El Sistema Único de Beneficiarios (SlliBEN)

"Año de la Consolidación de la Seguridad Alimentaria"
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Rosa Ma{itza Toribio M.
Directora de Operaciones y Finanzas.

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, a los diecisiete (17) días del mes de marzo
del año dos mil veinte (2020).

SEGUNDA RESOLUCIÓN: Los Miembros del Comité de Compra y Contrataciones del Sistema
Único de Beneficiarios (SlliBEN), aprobaron a unanimidad que la Oficina de Acceso a la
Infonnación proceda a publicar la presente acta en los portales correspondientes, dando
cumplimiento del principio y obligación de transparencia de la administración.

No quedando ningún otro punto para agotar de la agenda la Sra. Rosa Maritza Toribio M., en
calidad de Directora de Operaciones y Finanzas dio por cerrada la sesión, procediendo los
miembros de dicho Comité a firmar la presente acta.

a) GRUPO CAROL, S.A.S., por un monto con impuestos incluidos ascendente a la suma
de: SEISCIENTOS SESENTA MIL PESOS DOMINICANOS CON CERO CENTAVOS
(RD$660,OOO.OO);siendo esta la oferta que cumple con todas las especificaciones técnicas
requeridas en la ficha técnica para el referido proceso. Destacar, que su propuesta
contiene un 12% de descuento en un período de 35 días para pagar, con excepción en
medicamentos de insulinas y productos de alto costos.



Vicopresidencia de la República Dominicana I Sistema Único de Beneficiarios (SIUBEN)
Av.John F. Kennedy W.38, Ensanche La Fe,Santo Domingo, Rep. Dom.
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• Cumplimiento de especificaciones técnicas solicitadas.
• Tiempo de entrega 2 días laborables máximo.
• Mejor precio ofertado.

Los criterios definidos para el proceso de evaluación son los siguientes:

Las empresas que presentaron propuestas son:

• Grupo Carol, S.A.S
• Los Hidalgos S.A.S

A continuación se presenta el resumen de evaluación técnica para la selección de proveedores para
la adquisición de Suministro de Medicamentos. El comité evaluador está conformado por la Sra.
Natal)' Almonte, Asistente Dirección General y la Sra. Rosangela Vargas, Técnico de Recurs s
Humanos.

Detalle del Informe

Se publicó una licitación, donde los oferentes presentaron su propuesta vía nuestro portal
transaccional y/o en sobres cerrados en físico, presentando sus ofertas económicas de acuerdo ~
los términos solicitados en el pliego de condiciones.

Metodología:

Esta licitación se realiza con la finalidad de llevar a cabo un proceso de compra para la adquisició
de "Medicamentos subsidiados para los colaboradores de la institución".

Introducción:

PROCESO SIUBEN-DAF-CM-2020-0006, SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS

''}lño de fa Conso{iáación de fa Segurúfaá )'L{imentaría"

EVALUACION TECNICA

SISTEMA ÚNICO
DE BENEFICIARIOS

~!~
REPÚBLICADOMINICANA

SIUBEN
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Nat&-tyAlmonte R-6sangelaVargas
Ene. Seguimiento Dirección General Técnico de Recursos Humanos

Basándonos en los criterios de evaluación señalados en el cuadro anterior, GRUPO CAROL,
SAS, CUMPLE con todas las especificaciones técnicas, con una oferta por un monto de RD$
580,800.00, ofertando un 12%de descuento en un periodo de 35 días para pagar con excepción en
medicamentos de insulinas y productos de altos costos.

Recomendación de adjudicación:

En su oferta económica
ascendientea RD$400.00, el monto
considerado no cubre los
despachos mensuales a
requerimiento y según
prescripción médica por un
periodo de 12 meses; así como
tampoco, ese monto abarca el
cuadro de medicamentos
requeridos.

Observacionesencontradas

CUMPLE CUMPLE

• Licencia de habilitación vigente emitida
por la Dirección General de
Medicamentos, Alimentos y Productos
Sanitarios del Ministerio de Salud Pública.

CUMPLECUMPLE
• Crédito de hasta 30 días luego de emitir la

factura y recibido conforme la adquisición.

CUMPLECUMPLE
• Carta de compromiso de entrega en 2 días

laborables máximo después del
requerimiento.

CUMPLE I
i

CUMPLE
• Formulario de información sobre el

oferente (SNCC.F.042).

CUMPLE INO CUMPLE
• Oferta económica -formulario

(SNCC.F.033).

CUMPLE ICUMPLE
• Formulario de presentación de oferta

(SNCC.F.034).

CUMPLE I NO CUMPLECUMPLE I NO GUMPLE

GRUPO CAROllFARMACIAS LOSHIDAlGOS, S.A.SCRITERIOSDE EVALUAGIÓN

OFERENTES

EVAlUACION TÉCNICA
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En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, Capital de la República Dominicané1J(
a los cinco (05) días del mes de marzo del año dos mil veinte (2020), siendo las 3:30 p.m. en el Saló1
de Conferencias de la 3ra planta de la Oficina Principal, ubicado en la Av. JOIUlF. Kennedy, NítI~.
38, Esq. Horacio Blanco Font-Bona, Ensanche la Fe, Santo Domingo de Guzmán, D. N., capital de la
República Dominicana, los (as) señores (as): Rosa Maritza Toribio M., dominicana, mayor de edad,
provista de la cédula de identidad y electoral Núm. en su calidad de Directora de
Operaciones y Finanzas; Lic. Francisco de la Mota, dominicano, mayor de edad, provisto de lÁ
cédula de identidad y electoral Núm. en su calidad de Encargado Administrativo y lt
Licda. Alba Aquino, dominicana, mayor de edad, provista de la cédula de identidad y electoral

I
Núm. , en su calidad de responsable de la Oficina de Acceso a la Información (OAI)
SIUBEN; quienes conforman el Comité de Compras y Contrataciones del Sistema Único d~
Beneficiarios para los procesos de Compra Menor.

También participaron como invitadas Institucionales las señoras: Nataly Miguelina Almonte, e~ ~
calidad de Encargada Seguimiento y Control de la Dirección y la Licda. Dary Espinal en calidad de t-
Técnica de Compras. ,:., ... ·:;7-':~"'(?., r I .i-:
Una vez reunido el Comité, la Sra. Rosa Maritza Toribio M., confirmó el quór1d~' ~ce~.~~¡0:~:1a ~a( ~
inicio a la reUl~ión, manifestando que el. 1~10tiVO,~e la misma era proceder [c(.á,\~:,:~~~~~~~',A~,.I(\~\
Sobres, contemendo las propuestas recibidas físicas, del proceso de com!pJ.-,asmen01:e¡;.p,a).'?ll~' ~
Contratación del Suministro de Medicamentos para Empleados del. ;~iste:~~ .9.~t~?~'-,~~!'

Beneficiarios (SIUBEN-DAF-CM-2020-0006). " ." / ..t
.... ,... -.:, ..:..::;.~.

Inmediatamente la Sra. Rosa Maritza Toribio M., dio inicio con la Apertura de Iaspropuestas
conteniendo la Oferta Técnica y Económica, procediendo ª.leer en voz alta los nombres de 10J
Oferentes y lo contenido en sus propuestas: ~.

ACTA DEL COMITÉ DE COMPRAS y CONTRAT ACIONES CON MOTIVO DE LA
APERTURA DEL PROCESO DE SELECCIÓN POR COMPRA MENOR, PARA L
CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE MEDICAMENTOS PARA EMPLEADOS DEI
SISTEMA ÚNICO DE BENEFICIARIOS (SIUBEN-DAF-CM-2020-0006).

ELGabinete de Coordinación de la Política Social (GCPS)
Sistema Únicode Beneficiarios (SIUBEN)

"Año de la Consolidación de la Seguridad Alimentaria"
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Encargado Administrntioo.

~~;:~!~~~.
.., &lP\.lNtCA IXIMI""I\I'(A. \0f SIUBEN ~

\

SISTEMA ÚNICO
DE BENEFICIARIOS /

IIDMINISTRATlVO

Rosa Maritza Toribío M,

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, a los cinco (05) días del mes de marzo del año
dos mil veinte (2020),

~

No quedando ningún otro punto paTa agotar de la agenda la Sra. Rosa Maritza Toribio M.,
Directora de Operaciones y Finanzas dio por cerrada la sesión, procediendo los miembros de dicho
comité a firmar la presente acta.

SEGUNDA RESOLUCIÓN: Los Miembros del Comité de Compra y Contrataciones de SIUBEN
aprobaron a unanimidad que la Oficina de Acceso a la Información proceda a publicar la presente
acta en los portales correspondientes a los fines de continuar con el cumplimiento del principio y
obligación de transparencia de la administración.

PRIMERA RESOLUCIÓN: Los Miembros del Comité de Compra y Contrataciones de SIUBEN
aprobaron a unanimidad remitir las Propuestas Técnicas y Económicas del Oferente del proceso
para la Contratación del Suministro de Medicamentos para Empleados del Sistema Único de
Beneficiarios (SIUBEN-DAF-CM-2020-0006), al Comité Técnico Evaluador, a los fines de presentar
posteriormente un informe técnico detallado al Comité de Compra y Contrataciones de SIUBEN.

Es preciso destacar que en la Plataforma del Portal Transaccional, no apareció cargada ninguna
propuesta.
Luego de presentadas la Ofertas Técnicas y Económicas, el Comité de Compras y Contrataciones
para las compras menores del Sistema Único de Beneficiarios (SIUBEN), resoluto lo siguiente:

OFERENTE OFERTA MONTO OBSERVACIONES

GRUPO CAROL, Presentó la Oferta
RD$ 580,800.00S.A.S. Física COMPLETO

LOS HIDALGOS, Presentó la Oferta COMPLETO
S.A.S. Física RD$400.00


